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 UBND TỈNH QUẢNG TRỊ 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

 

Số:           /KH-SKHCN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Quảng Trị, ngày     tháng 11 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH  

Kiểm tra nhà nước về chất lượng sản phẩm, 

 hàng hóa nhóm 2 nhập khẩu năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch hoạt động Khoa học và Công nghệ năm 2023, Sở 

Khoa học và Công nghệ lập Kế hoạch Kiểm tra nhà nước về chất lượng sản 

phẩm, hàng hóa nhóm 2 nhập khẩu năm 2023, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1.  Mục đích 

 - Nâng cao việc tuân thủ các quy định của pháp luật đối với các Doanh 

nghiệp nhập khẩu hàng hoá thiết bị điện (TBĐ); 

 - Đảm bảo hàng hóa TBĐ nhập khẩu phù hợp với quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia, tiêu chuẩn công bố áp dụng lưu thông trên thị trường; bảo vệ quyền lợi hợp 

pháp của người tiêu dùng. 

2. Yêu cầu 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn các doanh nghiệp nhập khẩu 

thực hiện hoạt động công bố hợp quy, kiểm tra chất lượng hàng hóa nhóm 2 

nhập khẩu theo quy định của pháp luật; 

 - Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tiến hành kiểm tra tại Doanh nghiệp 

nhập khẩu;  

 - Xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định của pháp luật; 

 - Thông tin, báo cáo kịp thời theo quy định. 

II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1.  Căn cứ kiểm tra 

1.1. Về Chất lượng 

- Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa ngày 21 tháng 11 năm 2007;  

- Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2008 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Nghị định 

số 74/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số132/2008/NĐ-CP; Nghị định số 154/2018/NĐ-CP ngày 

09/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số quy định về điều kiện 

đầu tư, kinh doanh trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công 

nghệ và một số quy định về kiểm tra chuyên ngành;  
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- Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về nhãn 

hàng hóa; Nghị định số 111/2021/NĐ-CP ngày 19/12/2021 của Chính phủ về 

sửa đổi, bổ sung một số điều nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017; 

- Thông tư 26/2012/TT-BKHCN ngày 12/12/2012 của Bộ Khoa học và 

Công nghệ quy định việc kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hóa lưu thông 

trên thị trường; Thông tư 12/2017/TT-BKHCN ngày 28/09/2017 của Bộ Khoa 

học và Công nghệ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 

26/2012/TT-BKHCN ngày 12/12/2012; Thông tư 06/2020/TT-BKHCN ngày 

10/12/2020 của Bộ Khoa học và Công nghệ quy định chi tiết và biện pháp thi 

hành một số điều Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2008, Nghị định số 

74/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018, Nghị định số 154/2018/NĐ-CP ngày 

09/11/2018 và Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 10/12/2020.  

1.2. Về Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật: 

- Luật Tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật ngày 29 tháng 6 năm 2006; 

- Nghị định 127/2007/NĐ-CP ngày 01/8/2007 của Chính phủ quy định chi 

tiết thi hành một số điều của Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật; 

- Thông tư 28/2012/TT-BKHCN ngày 12/12/2012 của Bộ trưởng Bộ Khoa 

học và Công nghệ quy định về công bố hợp chuẩn, công bố hợp quy và phương 

thức đánh giá sự phù hợp với tiêu chuẩn quy chuẩn kỹ thuật; Thông tư 

02/2017/TT-BKHCN ngày 31/03/2017 của Bộ Khoa học và Công nghệ sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Thông tư số 28/2012/TT-BKHCN ngày 12/12/ 2012  

- QCVN 04:2009 Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn đối với thiết bị 

điện và điện tử; QCVN 09:2012 Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tương thích 

điện từ đối với thiết bị điện và điện tử gia dụng và các mục đích tương tự; Sửa 

đổi 1:2018 QCVN 09:2012 Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tương thích điện từ 

đối với thiết bị điện và điện tử gia dụng và các mục đích tương tự. 

2. Xử lý vi phạm hành chính. 

- Luật Xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 năm 2012; 

- Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; 

- Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/ 2017 của Chính phủ Quy 

định về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường và chất 

lượng sản phẩm, hàng hóa; Nghị định số 126/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của 

Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực sở hữu công nghiệp; tiêu chuẩn, đo lường và 

chất lượng sản phẩm, hàng hóa; hoạt động khoa học và công nghệ, chuyển giao 

công nghệ; năng lượng nguyên tử; Thông tư số 18/2018/TT-BKHCN ngày 

18/12/2017 của Bộ trưởng Bộ KH&CN về Hướng dẫn thực hiện một số điều của 

Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/ 2017 của Chính phủ. 

3. Nội dung kiểm tra. 
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- Kiểm tra hồ sơ bao gồm bộ hồ sơ đăng ký kiểm tra chất lượng hàng hóa 

nhập khẩu; Báo cáo tình hình nhập khẩu kèm theo kết quả đánh giá sự phù hợp 

quy chuẩn kỹ thuật quốc gia, tiêu chuẩn công bố áp dụng; Giấy xác nhận miễn 

giảm kiểm tra chất lượng hàng hóa nhóm 2 nhập khẩu. 

- Kiểm tra nội dung nhãn theo Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 

14/4/2017 của Chính phủ về Nhãn hàng hoá; Nghị định số 111/2021/NĐ-CP 

ngày 19/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều nghị định số 

43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017. 

- Trong trường hợp có nghi vấn về chất lượng sẽ tiến hành mua mẫu theo 

quy định để thử nghiệm. Tuỳ theo tình hình thực tế chất lượng hàng hoá để 

quyết định số lượng mẫu và số chỉ tiêu thử nghiệm cho phù hợp. 

4. Đối tượng kiểm tra. 

Hàng hóa TBĐ nhập khẩu được thông quan của các Doanh nghiệp: 

1. CN CTy TNHH MTV Như Mai: Số195 Lê Duẫn, Phường 2, Tp. Đông 

Hà. 

2. Cty TNHH MTV Đình Hùng: xã Tân Long, huyện Hướng Hóa. 

3. Cty TNHH MTV Lâm Tài Phát: Khóm Trung Chín, Lao Bảo, Hướng 

Hóa 

5. Chế độ kiểm tra: kiểm tra định kỳ theo kế hoạch.  

6. Thời gian kiểm tra: từ ngày 08/12/2023 đến ngày 12/12/2023.  

III. PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH KIỂM TRA 

1. Chuẩn bị kiểm tra. 

- Ban hành Quyết định thành lập đoàn kiểm tra. 

- Chuẩn bị mẫu biên bản kiểm tra và các tài liệu, hồ sơ khác có liên quan.  

- Họp Đoàn kiểm tra, chuẩn bị đầy đủ điều kiện về cơ sở vật chất, kỹ thuật 

phục vụ Đoàn kiểm tra. Phân công nhiệm vụ cho các thành viên đoàn kiểm tra. 

2. Làm việc trực tiếp tại cơ sở được kiểm tra: 

- Công bố Quyết định kiểm tra; 

- Tiến hành kiểm tra trực tiếp tại các đơn vị được kiểm tra về các nội dung theo 

mục II;  

- Lập biên bản kiểm tra theo quy định; 

3. Xử lý vi phạm: 

Trong quá trình kiểm tra Đoàn kiểm tra phát hiện đơn vị được kiểm tra có 

vi phạm. Đoàn kiểm tra tiến hành lập biên bản vi phạm hành chính và xử lý theo 

quy định của pháp luật. 

4. Kết thúc đợt kiểm tra: 
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- Tổng kết rút kinh nghiệm đợt kiểm tra. 

- Báo cáo kết quả kiểm tra. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1.  Thành phần đoàn kiểm tra: 05 người 

- Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng:  05 người. 

2. Phương tiện đi lại: 

- Khoán xăng xe cho Đoàn Kiểm tra.             

3. Nguồn kinh phí: Kinh phí hoạt động sự nghiệp Khoa học và công nghệ 

năm 2023./. 

 
Nơi nhận:                                                                                        
- BGĐ Sở KH&CN; 

- Văn phòng Sở; 

- Lưu: VT; QLTĐC.  
 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Trần Ngọc Lân 
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